III. *Niccolo Valori, la vita del Magnifico Lorenzo*⁶⁸
Karakteristika Lorenza de' Medici

»Fu Lorenzo di grandezza più che mediocre, nelle spalle largho, di corpo solido et robusto, et di tanta agilità che in questo ad alcuno non era secondo, et benchè nell' altre esteriori doti del corpo la natua gli fusse matrigna, nondimeno quanto all' interiori qualità madre benigna gli si

60
 III, str. 373 i VIII, str. 87.

61
 Usp. *Benndorf*, Antike Gesichtshelme und Sepulcralmasken (1878), str. 70 i d., i *Marquardt*, Das Privatleben der Römer (1886), I, str. 242 i d.

62
Andreucci, o.c., str. 249.

63
 O.c., str. 287.

64
 Još uvijek nije tiskana. Bibl. Nazion. Ms. II.III. 74, str. 165. *Reumont* (o.c. II, str. 420), čini se, nije imao dobar prijepis.

65
 Dodao prepisivač.

66
 Scil.: a rischio.

67
 Gentile de'Bechi.

68
 La Vita del Magnifico Lorenzo de' Medici il vecchio scritta da Niccolo Valori Patrizio Fiorentino, nuovamente posta in luce. Giunti 1568, a. III r°.

dimostro veramente, fu oltre a questo di colore uliuigno, et la faccia ancor' che in quella non fusse venustà, era nondimeno piena di tal degnità che a' riguardanti induceva riuerenza: fu di vista debole, haueua il naso depresso, et al tutto dell' odorato priuato, ilche non solamente non gli fu molesto, ma usaua dire in queto proposito, esser molto obligato alla natura, conciosiachè molto più siano le cose che all' odorato s' offeriscano, le quali offendono il senso, che quelle che lo diletmano; ma tutti questi difetti et mancamenti, se cosi chiamar si possono, con le doti dell' animo ricoperse, le quali con continue esercitationi, et assidua cura ornò sopra modo, di che fecero testimonio molti giudizij di quello.⁶⁹

IV. *Pismo Angela Poliziana Pieru de' Medici*⁶⁹
Angelus Politianus Petro Medici suo S.D.

»Facere non possum, quin tibi agam gratias, mi Petre, quod autoritate operaque tua curaueris, ut in collegium nostrum Matthaus Francus, homo (ut scis) mihi amicissimus, cooptaretur. Est autem non modo isto (licet inuidi quidam rumpantur) sed quouis honore dignissimus. Prima illi commendatio contigit apud patrem tuum, sapientissimum uirum, iocorum & urbanitatis, cum facta illa scriberet carmina patrio sermone, quae nunc Italia tote celebrantur. Quin idem parens tuus, pene infantem adhuc te quaedam ex his facetiora ridiculi gratia docebat, quae tu deinde inter adductos amicos balbutiebas, & eleganti quodam gestu, qui quidem illam deceret aetatulam, commendabas. Nec tamen insuauior Francus in sermonibus, in quibus non eius ingenium magis eminet, quam prudentia. Nihil enim unquam scurriliter, nihil immodeste, nihil non suo loci, nihil extrarem, nihil incaute, nihil sine delectu. Quare suae rusticaretur animi causa, siue balneis operam daret Laurentius parens tuus (quod te meminisse non dubito) Francum sibi adducebat comitem, cuius lepore quasi recrearetur. Adhibuit eum deinde consiliarium Magdalene sorori tuae Romam proficiscenti ad uirum, uidelicet ut rudis adhuc quella, que nunquam de maerno sinu se prompserat, paternum aliquem circa se haberet amicum, ad quem de re dubia referret. Hic se Francus (ut homo est eximia patientia, sed ex dexteritate) sic nescio quo pacto diuersis igitur moribus accomodauit, ut et uniuersorum beniuolentiam colegerit, et sorori ipsi tuae facile unus omnia paternae domus solatia repraesentet. Gratus esse Innocentio quoque pontifici mire dicitur, gratus aliquot e purpuratis patribus: tui certe illum ciues, qui Romae negotiantur, in oculis gestant. Quid quod breui causarum forigae Romani sic peritus euasit, ut iam non inter postremos habeatur? Est autem omnino ingenio uersatili Francus noster, ed quod rebus ac personis omnibus congruat. Caeterum dispensatione domestica nemini cesserit quippe gnarus omnium que postulat usus, non tam praescribere familiae potest ac solet, quid quisque agat, quam quomodo, et quatenus agat. Addam unum adhuc illius insigne, nemo diligentius amicos parat, nemo fidelius retinet. Meus certe in ipsum, contraque ipsius in me sic amor innotuit, ut quod gratissimum est, et nos inter rara amodum paria numeremur. Itaque bis me esse canonicum puto abs te factum, quando illum quoque nunc, id est alterum me, nostro coetui aggregasti. Non enim minus in eo mihi, quam in meis pro uidear honestatus. Vale.⁶⁹

69
 Angeli Politiani Opera, Basel 1553. Epist. lib. X, str. 144.

V. Pismo Mattea Franca Pieru Bibbieni od 12. svibnja 1485⁷⁰

»Dipoi intorno a Certosa riscontrmo il paradiso pieno d' agnolo di festa e di letizia, cioè meser Giovanni, Piero, Giuliano e Giulio in groppa, con loro circumferenze. E subito come videro la mamma si gittorono a terra del cavallo, chi da se, e chi per le man d'altri; e tutti corsono e furono messi in collo a madonna Clarice, co ntanta allegrezza e bac ie gloria che non ve lo potrei dir con centor lettere. Ancora io non mi potettitene, che io non scavalcassi; e prima che ricavalcassino loro, tutti gli abbracciai e due volte per uno gli bacciai; una per me e una per Lorenzo. Disse el gentile Giuliano, con uno O longo: »O, o, o, o, dove è Lorenzo.« Dicemo: »Egli è ito al Poggio a trovarti.« Disse: »Eh mai non.« E quasi piangendo.

Non vedesti mai la più tenera cosa. Egli è Piero che è fatto el più bello garzone, la più graziosa cosa che, per Dio, voi vedessi mai; alquanto cresciuto; con certo profilo di viso, che pare un angolo; con certi capegli un poco lunghi e alquanto piu distesi che prima, che pae una grazia. E Giuliano violino e freschellino com' una rosa; gentile pulito e nettolino come uno specchio; lieto et tutto contemplativo con quegli occhi. Messer Giovanni ancora ha un buon viso, non di molto colore ma sanozza e naturale; e Julio una cera brunaza e sana. Tutti, per concludere, sono la letizia al naturale. E cosi con gran contento e festa, tutti de bella brigata, ce n' andammo per Via Maggio, Ponte a santa Trinità, san Michele Berteldi, santa Maria Maggiore, Canto alla Paglia, Via de' Martegli; e ce n' entrammo in casa, *per infinita asecula eselibera nos a malo amen.*«

VI. Prepiska između Poliziana i Lorenza iz godine 1477.⁷¹
Laurentius Medices Angelo Politiano S.D.

»Ex literis, quos ad Michelotium dedisti, factus sum certior filiolorum nastro aduersa uoletudine uexari. Id ut humanum parentum decet, grauitur, molestaque tuli. Quam profecto molestiam tu praeuidens, its multis uerbis ac rationibus animum nostrum confirmare conatus es, ut in maximam de nostra constantia dubitationem incidisse uideare. Quod tametsi ab amore in nos tuo proficisci certus sum, multo tamen maiori molestia nos affecit quam significatio ulla uduersae uoletudinis liberorum. Quamuis enim parentis substantia liberi esse dicantur, multo tamen magis propria es animi algritudo, quam filiorum.

Quibus enim integer ac sospes est animus, caeterarum facile rerum incolumitatem consequuntur; quibus uero infirmus nullus unquam portus est a fortunae fluctibus tutus, mullumest tam placatum aequor, tam quieti malacia, quin perturbatione uexentur. Existimas ne me adeo natura imbecillum, ut tam parua re mouear? Si uero eiusmodi nostra natura est, ut facile huc atque illuc perturbationibus agatur: multarum rerum experientia confirmatus animus sibi constare iam didicit. Ego filiorum non uoletudinem tantum, sed fatum quandoque expertus sum. Pater immatura morte praereptus, cum annum agerem primum et uigesimum, ita me fortunae ictibus exposuit, ut quandoque uitae poeniteret meae. Quapropter existimare debes, quam nobis uirtutem natura negauit, experientiam attulisse. Verum cum tu in epistola ad Miche-

lotium imbecillitati animi nostri diffidere non parum uidearis, atque in tuis ad nos literis summopere uirtutem atque ingenii nostri dotes extollas, haecque simul pugnare uideantur, aut alterum falsum est, aut non ea es animi magnitudine, quam in me desiderare uideris, cum ea in tuis ad nos literis silentio praetereas, quae scripta ad Michelotium sunt, tanquam non tua a me accipienda sint: utpote qui existimas multo magis nuntium, quam liberorum uoletudinem, mihi molestiam allaturum. Sed nolo esse in pruis longior, ut non idem incurram uitium, quod in te uitupero, neque in iisdem literis et parua spernere, et prolixioribus uerbis prosequi uidear. Si quid est in epistola quod te mordest, id totum condones amori nostro, atque exercitationi, cui, ut puto, abundantius materiam suppeditant, si in quenquam inuehimur, quam si laudamus, multoque latior campus est in unoquoque uituperationis, quam laudis. Gaudeu mirum in modum, Iulianum nostrum se totum literis tradidisse, illi gratulor, tibi gratias ago, quod eum ad haec prosequenda studia exciteueris. Tu uero fac ut hominem ad literas inflammasti, ita sedulo cures, stimulosque adicias, ut perseueret. Ego propediem uos ruisam, comitemgue uobis in hoc felici Musarum itinere me adiungam. Bene uale, Pisis pridie Calednd. Aprilis, MCCCCCLXXVII.«^h

Angelus Politianus Laurentio Medici suo S.D.

»Non quid tuae constantiae sapientiaeque diffiderem, propterea literas dedi ad Michelotium potius, quam ad te de liberum tuorum uoletudine: sed sed sum ueritus, ne forte inconsultior uiderer, si grauior tibi a me nuntius alieno tempore obiiceretur. Tabelarius aenim saepe literas non apte, non loco reddit: scriba uero temporum captat omnes articulos. Reueritus igitur iure sum Laurentium Medicem; cui male si palere recalcitrat undique tutus: Nec uero ista repugnant, quod hic te reueor, ibi laudo. Non enim ob aliud reueor, quam quod omni laude puto dignissimum. Molles uero illae tuae morsiunculae, tantum abest ut me laedant, ut ipsas quoque nescio quo pacto pene mihi magis blanditias commendent. Iulianus tuus uere frater, doc est, ut docti putant, fere alter, ipse sibi in studiis est non modo iam mirificus hortator, sed et praeceptor. Nihilque nobis ad summam uoluptatem deest, nisi quod abes. Vale.«ⁱ

VII. Luigi Pulci i »Compare della viola«

Luigi Pulci⁷² završava svoju »Giostra di Lorenzo de Medici«: Sad neka bude kraj, dolično je da prestanemo, jer kum, dok ja pišem, čeka s gudaalom na violi. Dakle, kume pusti je neka zazvuči: »Hor sia già fine che pur convien posarsi Perche il compar, mentre ch' io scriuo, apsetta, Et ha già impunto la sua violetta, Hor fa comper che tu la scarabelli.«⁷³... Da taj kum s violom nije bio nikakva mitska ličnost nego jedan od stvarnih firentinskih pučkih pjevača guslara, koji su pod otvorenim nebom, pred pobožno sabranom publikom, običavali pričati pučke historije uz pratnju viole, jasno proizlazi već iz jednog drvoreza koji služi